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ESCLARECIMENTO 03

Pregédo Eletronico n°. 02/2024

Processo FUNCABES n°. 047/2024

Objeto: Registro de Pregos para eventual aquisicao de materiais de limpeza,
conservacao predial e higiene pessoal em atendimento ao Convénio n°
70.730/2021.

Referente ao questionamento do licitante, temos a esclarecer:

PERGUNTA 1 — Referente a resposta fornecida no Esclarecimento 01, agradecemos as
informac0des prestadas. No entanto, gostariamos de fazer as seguintes consideracdes sobre as
marcas mencionadas:

1. Primula: Apds contato com representantes da marca, foi confirmado que ela nédo
trabalha com as especificacdes de papel solicitadas no edital, além de ndo possuir
todos os laudos exigidos para o fornecimento desse tipo de produto.

2. White Paper: Além de ndo atender as especificacdes técnicas, verificamos que
a White Paper néo utiliza embalagem em papel kraft, conforme solicitado no edital.
Adicionalmente, os pacotes internos de 1000 folhas, divididos em 4 pacotes de 250
folhas, ndo séo totalmente fechados; eles utilizam apenas uma cinta plastica, o
gue nao atende ao formato exigido.

3. Acacia: A empresa Acacia também nao fabrica o produto com os pacotes internos
totalmente fechados. Conforme verificacéo e foto do produto que estamos anexando,
0s pacotes utilizam apenas uma cinta plastica em volta de parte das folhas, e ndo
um fechamento completo, como descrito no edital.

4. Reality: A empresa Reality também n&o fabricaos pacotes com folhas
completamente fechados. Assim como nas outras marcas, eles utilizam apenas uma
cinta plastica em volta dos pacotes de folhas.

Resumindo, nenhuma das marcas mencionadas atende plenamente ao descritivo

solicitado.

Devido a ndo exigéncia de amostra no processo licitatério, estamos realizando esses

questionamentos a fim de esclarecer a viabilidade de participacdo, j& que as

especificacdes restritivas tornam dificil o cumprimento dos requisitos da forma exata como
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foram descritos.

Diante disso, QUESTIONAMOS: Gostariamos de propor a substituicdo do padrao de
embalagem para um modelo amplamente utilizado no mercado nacional: embalagem
plastica externa, contendo as 1000 folhas com cintas plasticas em volta de cada 250
folhas, ao invés de pacotes completamente fechados. Esse formato evita a contaminagao
e desperdicio de forma eficaz, além de garantir uma maior durabilidade do produto em
condicBes adversas.

Aguardamos um posicionamento quanto a essa sugestéo, a fim de podermos seguir com

a participacdo no processo licitatério de forma adequada.

RESPOSTA 1 - Considerando o questionamento acima, diante da necessidade de adequacao no

detalhamento deste item (01), informamos que o0 mesmo sera suprimido desta licitagao.

Comunicamos gque permanecem inalterados data e horério do presente certame.

Taubaté/SP, 18 de outubro de 2024.
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